
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 1 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rosário do Ivaí  
Lei Municipal nº 537/2012, de 23 de fevereiro de 2012 
Ilton Shiguemi Kuroda 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Administração 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Rômulo Semeghini Gonçalves 
Avenida São Paulo, 45, centro 
CEP:86850-000 
Fone: (43) 3465-1282 
Rosário do Ivaí - PR 
Email: orgaooficial@rosariodoivai.pr.gov.br 
Site: www.rosariodoivai.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 

P O R T A R I A Nº 066/2022 
 
    O Prefeito Municipal de Rosário do 
Ivaí, Estado do Paraná, SRº ILTON SHIGUEMI KURODA, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas por Lei, 
 
    R E S O L V E:  
    Art.1º: ceder ao Instituto Paranaense 
de Assistência técnica e Extensão Rural, a servidora ocupante de cargo efetivo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO a Srª ISABELA SILVERIO MARQUES, portadora do 
RG nº 12.421.325-8 e do CPF nº 093.505.809-50 para desempenhar suas atividades 
junto ao escritório do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – 
IAPAR – EMATER de Rosário do Ivaí, objetivando atender o Termo de Cooperação 
Técnica celebrado entre o instituto já referido e o Município de Rosário do Ivaí – PR. 
 
   

                                   Art.3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
    DÊ-SE CONHECIMENTO, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
    Edifício da Prefeitura Municipal de 
Rosário do Ivaí, Estado do Paraná, aos 25 dias do mês de março de 2022. 
 
 
 

 
ILTON SHIGUEMI KURODA 

Prefeito Municipal 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 

ASSUNTO: DISPENSA Nº 007/2022 

 

REFERENTE: DISPENSA Nº. 007/2022, TEM POR OBJETO FIRMAR TERMO 
DE PARCERIA COM ENTIDADE DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA PARA O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ. 
 

 
Eu, ILTON SHIGUEMI KURODA, Prefeito do município de Rosário do Ivaí, 
Estado do Paraná, RATIFICO a DISPENSA nº. 007/2022, visando FIRMAR 
TERMO DE PARCERIA COM ENTIDADE DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA PARA O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ, estabelecidos no 
Município de Rosário do Ivaí, a favor da entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ROSÁRIO - CNPJ/MF: 01.796.550/0001-
21, localizada na Rua Arapongas, nº. 96, no Município de Rosário do Ivaí – 
Estado do Paraná - Pr., no valor fixo totalizando um valor de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), com fundamento no “caput” do art. 24, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais alterações e de acordo com o Parecer Jurídico. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí, 24 de março de 2022. 
 
 
 

______________________________ 
ILTON SHIGUEMI KURODA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 014/2022 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2022 
ORIGEM: Dispensa nº 007/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
ROSÁRIO   
CNPJ: 01.796.550/0001-21 

OBJETO: DISPENSA Nº. 007/2022, TEM POR OBJETO FIRMAR TERMO DE 
PARCERIA COM ENTIDADE DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA PARA O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ. 
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/dezembro/2022. 
DATA DE ASSINATURA: 25/março/2022. 
ILTON SHIGUEMI KURODA 
 
Prefeito Municipal de Rosário do Ivaí 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

 
 HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM PARA 
MUNUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS DO MUNICIPIO DE ROSÁRIO DO 
IVAÍ.. 
 

 
 Com fundamento nas informações constantes em Solicitação 

do Departamento Rodoviário, datado em 03/03/2022, ante as justificativas que se 

embasam no Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve 

HOMOLOGAR a dispensa de licitação para contratação para realização do objeto 

acima citado, perfazendo o valor de R$ 17.512,50 (dezessete mil quinhentos e doze 

reais de cinquenta centavos tendo como contratado SOUZA & ANDRADE LTDA, 

CNPJ: 16.454.593/0001-04. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em 

conta as devida cotação de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o 

atendimento do interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí, 22 de março de 2022. 
 
 
 

______________________________ 
ILTON SHIGUEMI KURODA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

DECRETO Nº 035/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 
 

SUMULA: INTERVENÇÃO 
MUNICIPAL NA MODALIDADE 
REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA 
DE BENS, EMPREGADOS E 
SERVIÇOS DO HOSPITAL 
SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA N. SRA. DO 
ROSÁRIO, PELO PRAZO 
INDETERMINADO, PARA FINS 
DE REGULARIZAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO E GARANTIA À 
SAÚDE E OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ - ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais e com base nas seguintes considerações: 

 
CONSIDERANDO a Lei Orgânica do Município e o art. 196 e seguintes da 
Constituição Federal, garantindo a saúde como direito de todos e dever do Município, 
em comum com a União e o Estado, mediante políticas sociais e econômicas que 
visem a prevenção, redução e eliminação de doenças e de outros agravos e ao 
acesso universal e igualitário às ações e serviços de saúde, para a sua promoção, 
proteção e recuperação; 
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade do Município em prestar, com a cooperação 
técnica e financeira da União e do Estado, serviços de atendimento à saúde da 
população; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o atendimento à saúde da população 
de forma ética, eficaz, com humanização e qualificação; 
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade dos Gestores Públicos zelarem pela 
predominância dos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
publicidade e, sobretudo da moralidade e eficiência, eficácia e efetividade, além da 
necessidade de zelar pela escorreita aplicação dos recursos públicos; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.080/1990, que 
atribui à autoridade competente da esfera administrativa correspondente a 
possibilidade de requisitar bens e serviços, tanto de pessoas naturais como de 
jurídicas, para atendimento de necessidades coletivas, urgentes e transitórias, 
assegurada a justa indenização; 
 
CONSIDERANDO que o Hospital Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do Rosário 
carece de investimentos e melhorias na qualidade de atendimento aos usuários; 
 
CONSIDERANDO o interesse do Município em readequar o Hospital visando o bom 
atendimento ao usuário; 
 
CONSIDERANDO que a única forma de melhorar a qualidade do atendimento, 
ampliar os serviços e evitar a paralisação e fechamento do Hospital Santa Casa de 
Misericórdia N. Sra. Do Rosário é a urgente intervenção; 
 
CONSIDERANDO o compromisso da Administração municipal com a melhoria das 
condições sociais da população e por extensão a oferta de serviço de qualidade e 
humanizado no atendimento à saúde dos seus cidadãos; 
 
CONSIDERANDO o princípio da Supremacia do Interesse Público. 
 
 
Art. 1º - Fica determinado, através do presente decreto a intervenção na 
especialidade requisição administrativa pelo Poder Executivo de Rosário do Ivaí aos 
serviços administrativos, ambulatoriais, empregados, e hospitalares do Hospital 
Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do Rosário, pelo prazo de indeterminado, até o 
saneamento administrativo e financeiro, lapso temporal necessário para o início do 
processo de regularização, adequação, organização e reestruturação do Nosocômio. 
 
Art. 2º - Ante a requisição administrativa do Hospital Santa Casa de Misericórdia N. 
Sra. Do Rosário, fica a Administração Pública, através de comissão, investida de 
poderes de gestão amplos, gerais e irrestritos. 
 
Art. 3º - Os recursos financeiros e orçamentários para cobrir as despesas decorrentes 
do ato de requisição administrativa do Hospital correrão à conta da dotação 
orçamentária própria do Município, devendo ser encaminhado pedido de crédito à 
Câmara Municipal de Rosário do Ivaí, caso seja necessário. 
 
Art. 4º - Ao Município, através de sua comissão, caberá implementar ações 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

necessárias à reorganização, readequação, regularização da gestão, cumprimento 
das obrigações, prestação de contas, apuração das responsabilidades pelas causas 
deste ato de requisição administrativa e quaisquer outras irregularidades na gestão 
do hospital, readequação dos serviços e atendimento, melhoria do atendimento à 
população dentre outras medidas para recuperar a regularidade do Hospital Santa 
Casa de Misericórdia N. Sra. Do Rosário. 
 
Art. 5º - A intervenção visa recuperar a regularidade da gestão empreendida no 
Hospital Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do Rosário, cumprir as obrigações não 
adimplidas, dar continuidade e melhorar a prestação dos serviços públicos de saúde 
no nosocômio e apurar a responsabilidade pelas causas determinantes deste ato de 
intervenção e por quaisquer outras irregularidades na gestão do hospital ou 
inadimplemento de obrigações que porventura sejam apontadas pela Comissão. 
 
Art. 6º - O Chefe do Poder Executivo nomeará profissional com experiência 
comprovada em Administração Hospitalar para o exercício da função de Diretor 
Administrativo-Presidente do Hospital Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do Rosário 
e para a execução dos atos administrativos descritos neste Decreto, com plenos 
poderes de direção e administração. 
 
§ 1º Pelo exercício da função descrita no caput, o Diretor Administrador-Presidente 
será remunerado diretamente pelo Hospital Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do 
Rosário, segundo os valores praticados pelo mercado. 
 
§ 2º Ao Diretor Administrador-Presidente será permitido um período de descanso 
anual de 30 (trinta) dias, após cada período de 12 (doze) meses de trabalho, sem 
prejuízo da remuneração a cargo do Hospital Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do 
Rosário, fixada na forma do parágrafo anterior, que deverá ser concedido nos 12 
(doze) meses subsequentes e poderá ser usufruído em até três períodos, sendo que 
nenhum deles poderá ser inferior a dez dias corridos. 
 
§ 3º O diretor Administrador-Presidente, em suas ausências, designará substituto 
para a prática de todos os atos inerentes à Administração do Hospital Santa Casa de 
Misericórdia N. Sra. Do Rosário. 
  
§ 4º Fica nomeado o Sr. Anizio Cesar Lino Silva, inscrito no CPF sob o nº 
904.055.109.00, para o exercício de Diretor Administrador-Presidente do Hospital 
Santa Casa de Misericórdia N. Sra. Do Rosário. 
 
Art. 7º - Fica instituída a Comissão de Fiscalização e Transparência tendo como os 
seguintes representantes titulares e suplentes: 
 
 
I - Membros Titulares: 
 
a) OSÓRIO CIRINO NASCIMENTO 
b) HÉLIO AGUIAR CHAVES 
c)  FRANCIELA FERNANDES MEN 
 
II - Membros Suplentes: 
 
a) TAINÁ FERNANDES 
b) SIDNEI OLIVEIRA BAPTISTA  
c) RÔMULO SEMEGHINI GONÇALVES 
 
Art. 8º - No exercício de suas atribuições caberá à Comissão a prática de todos e 
quaisquer atos inerentes à requisição administrativa e regularização do Hospital, 
entre outros: 
 
I - Requisitar serviços de órgãos, entidades e repartições públicas municipais e 

solicitá-los a repartições de outras esferas de governo indispensáveis ao 
cumprimento de sua missão; 
 
II - Gerir os recursos destinados ao hospital, podendo, para isso, movimentar e abrir 
conta bancária para uso exclusivo dos recursos repassados; 
 
III - Movimentar, admitir e demitir empregados, bem como gerenciar toda 
administração de pessoal necessária ao bom andamento dos serviços do hospital; 
 
IV - Providenciar inventário dos bens e equipamentos, além dos respectivos laudos 
da situação do hospital no momento da intervenção; 
 
V - Verificar quais as medidas de ordem técnica, administrativa, jurídica e financeira 
necessárias ao restabelecimento do pleno e hígido funcionamento da entidade, se 
necessário for, inclusive mediante a instauração de auditorias específica; 
 
VI - Firmar convênios e contratos. 
 
Parágrafo único. As contas bancárias só poderão ser movimentadas com a 
assinatura conjunta do Presidente e do Diretor Financeiro. 
 
Art. 9º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ, ESTADO DO 

PARANÁ, AOS 25 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 

______________________________________ 
ILTON SHIGUEMI KURODA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ 
 
 

www.rosariodoivai.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 537/2012 
Rosário do Ivaí-Pr, Sexta-feira 25 de março de 2022 Ano XI Edição nº 2434                                Pág. 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.rosariodoivai.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


